[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ДУМА
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

	27.01.2021

	№ 105

Об утверждении Положения
о порядке управления, владения,
пользования и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности

Бардымского муниципального округа Пермского края
На основании Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Уставом Бардымского муниципального округа Пермского края, Дума Бардымского муниципального округа:

 РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бардымского муниципального округа Пермского края.

2. Признать утратившим силу решения Земского Собрания Бардымского муниципального района:
от  04.06.2009 № 739 «Об утверждении положения «О порядке управления, владения пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бардымского муниципального района Пермского края»;
от 02.10.2009 № 752 «О внесении изменений и дополнений в решение Земского Собрания от 04.06.2009 N 739 "О порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бардымского муниципального района Пермского края».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и разместить на официальном сайте Бардымского муниципального района Пермского края.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

5.    Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной  комиссии по бюджету, налоговой политике и финансам Мукаева Р.Р.
Председатель Думы

Бардымского муниципального округа

                                       И.Р.Вахитов

Глава муниципального округа –

глава администрации Бардымского

муниципального округа

                                                         Х.Г.Алапанов
28.01.2021
  УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Бардымского муниципального округа

от 27.01.2021 № 105
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ, ВЛАДЕНИЯ, ПОЛЬЗОВАНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бардымского муниципального округа Пермского края (далее - муниципальное имущество), и контроля за его использованием.

1.2. Основной целью управления, владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом является обеспечение учета и эффективного владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, предназначенным для решения Бардымским муниципальным округом вопросов местного значения в соответствии с Уставом Бардымского муниципального округа Пермского края.

1.3. Главной задачей управления, владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом является повышение роли и ответственности администрации Бардымского муниципального округа Пермского края (далее – администрация Бардымского муниципального округа) в организации взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом; обеспечение учета муниципального имущества и государственной регистрации прав на него; обеспечение постоянного контроля за использованием муниципального имущества.

1.4. Управление, владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом регулируется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральными законами, законами Пермского края, Уставом Бардымского муниципального округа Пермского края, настоящим Положением.

2. Понятие и формы управления, владения, пользования

и распоряжения муниципальным имуществом

2.1. Понятие "управление муниципальным имуществом" включает в себя принятие нормативно-правовых актов органами местного самоуправления по вопросам владения, распоряжения, пользования, приобретения и отчуждения, преобразования муниципального имущества.
2.2. Распоряжение муниципальным имуществом - это возможность определения юридической судьбы имущества, находящегося в муниципальной собственности, путем изменения его принадлежности, состояния или назначения в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением.

2.3. Управление, владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом включают следующие формы:

2.3.1. закрепление имущества в муниципальную собственность при передаче объектов из федеральной, краевой и иной собственности в собственность Бардымского муниципального округа;

2.3.2. передачу объектов из собственности Бардымского муниципального округа в иные формы собственности;

2.3.3. закрепление в муниципальной казне имущества, не переданного во владение, пользование и распоряжение;

2.3.4. закрепление муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения;

2.3.5. закрепление муниципального имущества за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения;

2.3.6. использование муниципального имущества, оставшегося после ликвидации или реорганизации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

2.3.7. сдачу муниципального имущества в аренду;

2.3.8. передачу муниципального имущества и в доверительное управление;

2.3.9. передачу муниципального имущества во временное или постоянное безвозмездное пользование;

2.3.10. передачу муниципального имущества на ответственное хранение;

2.3.11. передачу муниципального имущества в залог;

2.3.12. продажу (приватизацию) муниципального имущества;

2.3.13. приобретение имущества в интересах муниципального округа, совершение иных сделок в соответствии с законодательством РФ;

2.3.14. ведение реестра муниципального имущества;

2.3.15. иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Органы, осуществляющие управление и распоряжение

муниципальным имуществом администрации Бардымского

муниципального округа

3.1. Дума Бардымского муниципального округа:

3.1.1. Осуществляет правовое регулирование вопросов, связанных с управлением и распоряжением муниципальной собственностью Бардымского муниципального округа в соответствии с Уставом Бардымского муниципального округа, в том числе утверждает положения, касающиеся муниципального имущества Бардымского муниципального округа.

3.1.2. Утверждает прогнозный план приватизации муниципального имущества в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.2. Администрация Бардымского муниципального округа Пермского края:

3.2.1. Осуществляет функции по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бардымского муниципального округа, а также земельными участками, право государственной собственности на которые не разграничено в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Бардымского муниципального округа.

3.2.2. При осуществлении полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью администрация Бардымского муниципального округа взаимодействует с органами, в компетенцию которых входит контроль за поступлением в бюджет средств от использования муниципального имущества Бардымского муниципального округа.

3.2.3. Ведет реестр муниципального имущества Бардымского муниципального округа, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений (далее - Реестр).

3.2.4. Осуществляет иные функции, полномочия в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Учет муниципального имущества

4.1. Учет муниципального имущества ведется в реестре.
4.1.1. Реестр - база данных о муниципальном имуществе и иных объектах, находящихся в муниципальной собственности Бардымского муниципального округа.

4.1.2. Ведение реестра осуществляется администрацией Бардымского муниципального округа в лице (Управления по земельно-имущественным вопросам администрации Бардымского муниципального округа Пермского края).

5. Порядок передачи объектов из федеральной и краевой

собственности в муниципальную и из муниципальной

собственности в федеральную и краевую собственности

5.1. Порядок передачи объектов из федеральной и краевой собственности в муниципальную регулируется законодательством Российской Федерации и Пермского края.

5.2. Объекты (муниципальное имущество), находящиеся в муниципальной собственности, могут быть переданы в федеральную и краевую собственность. Данная передача регулируется законодательством РФ.

Основанием для оформления такой передачи является решение Думы Бардымского муниципального округа Пермского края.

5.3. При передаче объектов (муниципального имущества) соответствующие изменения отражаются в Реестре.

6. Закрепление имущества за унитарными предприятиями

на праве хозяйственного ведения

6.1. Муниципальное имущество закрепляется за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения.

6.2. Закрепление муниципального имущества за муниципальным унитарным предприятием производится на основании постановления (распоряжения) администрации Бардымского муниципального округа путем составления договора и (или)  акта о передаче имущества в хозяйственное ведение.

6.3. Муниципальное унитарное предприятие, которому муниципальное имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется этим муниципальным имуществом в пределах, установленных законодательством РФ.

6.4. Право хозяйственного ведения муниципального унитарного предприятия прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

6.5. Право хозяйственного ведения на недвижимое муниципальное имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ.

7. Закрепление муниципального имущества за учреждениями на праве

оперативного управления

7.1. Муниципальное имущество закрепляется за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

7.2. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления производится на основании постановления (распоряжения) администрации Бардымского муниципального округа путем составления договора и (или) акта о передаче имущества в оперативное управление.

7.3. Учреждение, за которым муниципальное имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется им в пределах, установленных законодательством, в соответствии с целями создания учреждения и назначением муниципального имущества.

7.4. Право оперативного управления прекращается по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, а также в случаях правомерного изъятия муниципального имущества у учреждений по решению главы муниципального округа – главы администрации Бардымского муниципального округа.

7.5. Право оперативного управления подлежит государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ.

8. Передача муниципального имущества в залог

8.1. Муниципальное имущество может быть предметом залога. Не могут быть предметом залога объекты историко-культурного наследия и художественные ценности.

8.2. Порядок передачи в залог муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Продажа муниципального имущества и передача его в аренду

9.1. Муниципальное имущество может быть продано или передано в аренду государственным предприятиям и учреждениям, муниципальным предприятиям, хозяйственным обществам и товариществам, иным коммерческим и некоммерческим организациям и фондам, предпринимателям без образования юридического лица, гражданам и иным лицам в соответствии с законодательством РФ.

9.2. Продажа муниципального имущества или права его аренды осуществляется на основании постановления (распоряжения) администрации Бардымского муниципального округа в соответствии с законодательством РФ.

9.3. Средства от продажи муниципального имущества или передачи его в аренду зачисляются в бюджет муниципального округа.

9.4. Учреждения вправе продавать, сдавать в аренду муниципальное имущество, приобретенное за счет доходов от разрешенной предпринимательской деятельности и учтенное на отдельном балансе.

Денежные средства от вышеуказанного муниципального имущества направляются на счета этих учреждений и подлежат использованию на возмещение затрат по содержанию муниципального имущества.

10. Передача муниципального имущества в безвозмездное

Пользование
10.1. Муниципальное имущество может быть передано в безвозмездное пользование организациям, учреждениям, предприятиям, финансируемым из районного бюджета, органам местного самоуправления и иным лицам в соответствии с действующим законодательством РФ.

10.2. Закрепление муниципального имущества на правах безвозмездного пользования осуществляется путем составления договора на основании постановления (распоряжения) администрации Бардымского муниципального округа. Передача оформляется актом приемки-передачи имущества.

10.3. Предприятия, организации, учреждения и иные лица, которым муниципальное имущество передано в безвозмездное пользование, содержат данное муниципальное имущество в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации.

10.4. Право на безвозмездное пользование недвижимостью прекращается по соглашению сторон при ликвидации или реорганизации сторон в соответствии с действующим законодательством, при неисполнении условий договора безвозмездного пользования.

11. Передача муниципального имущества в доверительное

управление
11.1. Муниципальное имущество, оставшееся после ликвидации унитарных предприятий и учреждений либо после прекращения права хозяйственного ведения и оперативного управления, иное муниципальное имущество в случаях, предусмотренных действующим законодательством, может быть передано в доверительное управление в порядке, установленном постановлением (распоряжением) администрации Бардымского муниципального округа.

11.2. Доходы от передачи муниципального имущества в доверительное управление поступают в бюджет муниципального округа.

12. Страхование муниципального имущества
12.1. Муниципальное имущество, являющееся муниципальной собственностью, может быть застраховано в соответствии с законодательством РФ в целях защиты имущественных интересов муниципального округа.

12.2. Муниципальное имущество может быть застраховано в случае сдачи его в аренду, передачи в залог либо в других случаях. Страхование осуществляется за счет арендатора, залогодержателя либо другого пользователя муниципальным имуществом.

Страхователи муниципального имущества представляют в администрацию муниципального округа сведения о заключенных договорах страхования для осуществления учета данных о страховании.

13. Контроль за использованием по назначению, сохранностью

муниципального имущества и за поступлением средств в бюджет

от использования муниципального имущества

13.1. Обеспечение сохранности муниципального имущества, его рационального, эффективного использования в соответствии с уставом является обязанностью руководителя муниципального предприятия, учреждения, организации.

13.2. Контроль за использованием муниципального имущества по назначению, сохранностью, за правильностью и своевременностью внесения арендной платы, средств от продажи муниципального имущества, иных доходов от использования муниципального имущества осуществляют контрольные органы Бардымского муниципального округа в соответствии с предоставленными им полномочиями